
 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 02 DE JUNHO DE 2023 

 

DISPÕE SOBRE A CAPACITAÇÃO DOS 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS TUTELARES 

DE MISSÃO VELHA/CE, E A APLICAÇÃO DA 

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECIFÍCOS E 

REDAÇÃO.  

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA, no uso de suas atribuições legais, conforme recomendação da Comissão 

Organizadora do Processo em tela e com fundamentos nas disposições contidas na Lei Federal 

Nº 8069, de 13 de julho de 1990, na Lei Municipal Nº 695, de 15 de março de 2023, na 

Resolução Nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CONANDA, e no Edital Nº 001/2023 – CMDCA, e  

 

CONSIDERANDO, que a Comissão Especial Eleitoral optou por terceirizar para uma empresa 

especializada em seleções públicas as etapas de capacitação, elaboração da prova, aplicação, 

correção, divulgação dos resultados e julgamento dos recursos, dos candidatos ao processo de 

escolha dos conselheiros tutelares de Missão Velha/CE;  

 

CONSIDERANDO, que a reponsabilidade pela contratação da referida empresa ficou a cargo 

do Poder Público Municipal, a qual contratou a seguinte empresa: MR – Motivação e 

Resultados, com Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 23.015.813/0001-50, a qual se 

reuniu com a Comissão no dia 01 de junho de 2023, para apresentação do quadro de 

funcionários e das organizações para aplicação da capacitação e elaboração da prova;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Determina que o curso de capacitação dos candidatos ao cargo do conselho tutelar 

ocorrerá dia 19 de junho de 2023, no auditório da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

– SETAS (antigo CSU).  

 

Parágrafo Único –  O curso terá a seguinte carga horária: 08h às 12h e das 13h às 17h.  

 

 

Art. 2º - Os recursos a prova deverão ser encaminhados ao e-mail 

mrconsultoriaeducacional@gmail.com.  

mailto:mrconsultoriaeducacional@gmail.com


 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

 

Art. 3º - Todas as informações referentes as fases que foram terceirizadas a empresa MR – 

Motivação e Resultados, estarão disponíveis no site www.mrassessoriaeducacional.com, 

qualquer dúvida ou esclarecimento o candidato poderá retirar através do seguinte telefone 88 

999010209.  

 

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

                        Missão Velha/CE, 02 de junho de 2023. 

 

Maria Aparecida de Barros Saraiva 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mrassessoriaeducacional.com/


 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de  

Missão Velha - CE 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social 

Secretaria Executiva dos Conselhos 
 
 

 


